
 
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

1 

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2021 
 
Aos 27/08/2021 13:30 horas, Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar – Bairro Centro – Muriaé – MG, 
com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da 
presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 068/2021. 
 
REQUISITANTES: Divisão de Limpeza Urbana, Administração e Divisão de Águas e Esgotos e 
Divisão de Limpeza Urbana. 
 
ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 058/2021 objetivando a 
proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os 
envelopes de proposta econômica. Está apta a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 
da Lei Complementar 123/2006 a empresa citada no quadro abaixo. 
 
CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes da empresa relacionada abaixo para participação.  
 

Participante CPF/CNPJ Representante 
Documento 

Representante 

MOLAS GUIMARAES LTDA 19.201.904/0001-03 
Josemar Matos da 

Silva 
MG-15.918.600 

 
 
ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos 
envelopes e análise da proposta econômica. Foi classificada a proposta da empresas: 
 

Empresa Valor Proposta 

MOLAS GUIMARAES LTDA R$ 112.500,00 

 
 

RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS 
 

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da 

empresa  MOLAS GUIMARAES LTDA  - CNPJ nº 19.201.904/0001-03, foi verificado que a CND 

Municipal encontra-se vencida. Desta forma conforme previsto no artigo 43, Parágrafo 1º da lei 

Complementar nº 123/06, será concedido à empresa o prazo de 5 (cinco) dias úteis para a 

presentação da CND Municipal válida. Findando o prazo em 03/09/2021 ás 17:00 horas. 

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora a empresa: 

MOLAS GUIMARAES LTDA  - CNPJ nº 19.201.904/0001-03 

Proposta Inicial 

MO 130,00 

Desconto 5,00 

VT Inicial 1090 

  

  Lance Final 

MO 128,69 

Desconto 5,96 

VT Final 1079 
 

 

http://www.demsur.com.br/


 
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

2 

Ocorrência¹: Após negociação, o representante da empresa MOLAS GUIMARAES LTDA  - CNPJ nº 

19.201.904/0001-03, concordou que o valor da hora/homem trabalhada seja R$ 125,00, e o desconto 

sob a tabela de peças seja de 6%. 

Item Código Quant Un Descrição V. Unitário V. Total 

1 11079 250 HH 

SERVIÇO DE MÃO DE OBRA 

PARA TROCA DE FEIXE DE 

MOLA E SEUS 

COMPONENTES 

R$ 125,00 R$ 31.250,00 

2 51032 1 UN 

TABELA DE PÇ  FEIXE MOLA 

E COMPONENTES - 

manutenção troca de feixe de 

mola e seus componentes, 

nos veículos desta Autarquia 

6% R$ 80.000,00 

 

Adjudicação: Fica condicionada a adjudicação, à apresentação da Certidão Negativa Municipal 

válida, dentro do prazo estipulado. 

 

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO:  Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, 

lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro e sua equipe. 

 

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO 
Pregoeiro 

 

 

BRENDA LACERDA BERTUSSI         MARCOS BARCARO PINTO 

Membro     Membro 
 
 

MOLAS GUIMARAES LTDA 

http://www.demsur.com.br/

